05/07/2021 Ata de Reunião (Extraordinária) - 17 de setembro de 2010 — Comissão de Ética Pública

antigo.etica.planalto.gov.br/atas/2010/17-09/ata-de-reuniao-extraordinaria-17-de-setembro-de-2010 1/1

Ata de Reunião (Extraordinária) - 17 de setembro
de 2010
por  — Cep  18/09/2010 00h00, publicado  11/12/2014 16h01última modificação
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA, REALIZADA NO DIA 17 DE
SETEMBRO DE 2010

3ª Reunião Extraordinária - 17/09/2010
ATA DA 3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2010 DA COMISSÃO DE ÉTICA PÚBLICA - Data:
17 de setembro de 2010, 9h às 13h. Local: Palácio do Planalto, anexo I, Ala B, sala 105,
Brasília, DF.

 José Paulo Sepúlveda Pertence - Presidente, dos Conselheiros Fabio de Sousa
Coutinho, Roberto de Figueiredo Caldas, Humberto Gomes de Barros, Hermann Assis Baeta, da
Secretária-Executiva Renata Lúcia Medeiros de Albuquerque Emerenciano e das assessoras
Millene Fernandes Machado Dias e Heloisa Maria Gomes Pereira. O Presidente abriu a reunião
submetendo ao Colegiado questões a serem apresentadas ao Excelentíssimo Senhor Presidente
da República, Luiz Inácio Lula da Silva, em reunião a ser realizada no dia de hoje às 16h.

Presenças:

 Apuração envolvendo notícias veiculadas na mídia. A Comissão de Ética Pública proferiu
decisão unânime, nos termos do voto do relator, no sentido da não aplicação das sanções
cominadas no Código de Conduta da Alta Administração Federal, mas de recomendar à
autoridade para que no futuro, sejam mais prudente em suas relações particulares.

Ordem do dia - Consultas e Denúncias: I - Processo Preliminar de Ofício nº 133/2010 -
Romeu Tuma Júnior – Secretário Nacional de Justiça. Relator: Ministro Humberto Gomes de
Barros -

Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

José Paulo Sepúlveda Pertence
Presidente